АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АСЯНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ДЮРТЮЛИНСКИЙ РАЙОН

                                          РЕСПУБЛИКИ  БАШКОРТОСТАН

КАРАР                                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                               «28  мая  2015  г.
                                                                                           № 5/8
Об условиях приватизации

объекта муниципального нежилого фонда

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  с решением  Совета сельского поселения Асяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан от 15 мая 2015 года № 56/313 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества сельского поселения Асяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан на 2015 год»,

                                        ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приватизировать находящийся в собственности сельского поселения Асяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан объект муниципального  нежилого фонда – нежилые помещения,  литера А, этаж 1, номера на поэтажном плане 1,2,3,4,5,6, площадью 78,4 кв.м., расположенных по адресу: Республика Башкортостан, Дюртюлинский район, с.Асяново,  ул.Заводская, д.1,  корп.1,  (согласно кадастровому  паспорту от 17 мая 2013 года).

2. Установить:

способ приватизации муниципального имущества, указанного в пункте 1 настоящего постановления – преимущественное право на приобретение арендуемого имущества обществом с ограниченной ответственностью «Изумруд»;

начальную цену подлежащего приватизации муниципального имущества, определенную согласно Отчету об оценке рыночной стоимости объекта № 0405-15 от 13 мая 2015 года, выполненному Лукмановым И.И. (член Общероссийской общественной организации «Российского Общества Оценщиков»), в размере 608 000(шестьсот восемь тысяч)  рублей,   в т.ч. НДС 93 000 (девяносто три тысячи) рублей;

форму, сроки и порядок внесения платежа – в наличной (безналичной) форме единовременно в течение десяти дней или в рассрочку сроком не более семи лет с момента заключения договора купли-продажи в валюте Российской Федерации (рублях).

3. Управляющему делами Юсуповой Ю.А.  в установленном порядке:

- обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном печатном издании, размещение на официальном сайте  сельского поселения Асяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан (за исключением пунктов 3,4,5);

4.  Направить ООО «Изумруд» предложение о заключении договора купли-продажи муниципального имущества, проект  договора купли-продажи арендуемого имущества (прилагается).

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за  собой.

Глава сельского поселения                                                Р.Р. Калимуллин

Приложение к постановлению главы  сельского поселения Асяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район РБ  от «_28»__05_2015г. №_5/8
ДОГОВОР №

купли-продажи недвижимого имущества (помещений), находящегося в муниципальной  собственности  сельского  поселения Асяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики  Башкортостан и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства

	«_____» ________

	г. Дюртюли

Республика Башкортостан

Сельское  поселение Асяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики  Башкортостан, в лице главы сельского поселения________________________________________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Продавец», общество с ограниченной ответственностью  «Изумруд» , в лице директора ________________________________, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Покупатель», вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Настоящий договор заключен по взаимному согласию Сторон в соответствии с главой 30 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ  «О приватизации государственного и муниципального имущества» и от 22.07.2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», и протоколом №_________________ заседания комиссии по рассмотрению обращений субъектов малого и среднего предпринимательства о реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого муниципального имущества сельского  поселения Асяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики  Башкортостан , утвержденным постановлением главы сельского  поселения Асяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики  Башкортостан от ______________

2. Предмет договора

2.1. Продавец обязуется передать, а Покупатель обязуется принять и оплатить по цене и на условиях настоящего Договора недвижимое муниципальное имущество – нежилые помещения__________________________, (далее «Имущество» имеющее следующие основные характеристики:

адрес: ____________________

инвентарный номер: __________

литера ____________;

общая площадь – __________ кв.м;

этаж – подвал ______

год постройки – ________,

материал стен: кирпич;

коммуникации: электроснабжение, канализация, водоснабжение, отопление.

Инвентаризационная стоимость передаваемого Имущества составляет ______________________________________ рубль в  ценах ______ года.

2.2. Рыночная стоимость Имущества в соответствии с отчетом об оценке, выполненным независимым оценщиком __________________________________________________________________рублей.

Согласно п. 12 ч.2 ст. 146 Налогового кодекса Российской Федерации не признаются объектом налогообложения по налогу на добавленную стоимость операции по реализации (передаче) на территории Российской Федерации государственного или муниципального имущества, не закрепленного за государственными предприятиями и учреждениями и составляющего государственную казну Российской Федерации, казну республики в составе Российской Федерации, казну края, области, города федерального значения, автономной области, автономного округа, а также муниципального имущества, не закрепленного за муниципальными предприятиями и учреждениями и составляющего муниципальную казну соответствующего городского, сельского поселения или другого муниципального образования, выкупаемого в порядке, установленном Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".
2.3. Описание и характеристики Имущества, указанные в п. 2.1. Договора, установлены в соответствии с поэтажным планом и экспликацией (техническим паспортом N ___, инвентарный № _____, составленным по состоянию на  __________).

    2.4. Право собственности сельского  поселения Асяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики  Башкортостан на Имущество подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от____________________. В Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним _____________г. сделана запись регистрации: № _________________________.

2.5. Продавец уведомляет Покупателя, что на момент продажи Имущество не обременено, под арестом, в залоге и в споре не состоит.

Иных имущественных прав и претензий третьих лиц на Имущество нет.

2.6. Продавец и  покупатель подтверждают выполнение условий, установленных статьей 3 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 159 ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов РФ или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Цена и порядок оплаты Имущества

3.1 Цена Имущества с учетом абзаца 2 п.2.2   настоящего Договора составляет ________________________________________________ рублей.

3.2. Покупатель производит оплату Имущества путем перечисления денежных средств на счет Продавца, указанный в разделе 11 настоящего Договора, в течение 10 календарных дней со дня заключения настоящего договора.

Оплата Имущества производится в рублях.

Днем исполнения обязательства Покупателя по оплате Имущества считается день поступления денежных средств на счет Продавца, указанный в разделе 11 настоящего Договора.

3. Обязанности и права Сторон

3.1. Покупатель обязуется:

3.1.1. Оплатить стоимость Имущества по цене, в сроки и в порядке, установленные разделом 3 настоящего Договора.

3.1.2. Принять Имущество от Продавца по передаточному акту не позднее чем через десять дней с момента выполнения обязательства, указанного в подпункте 4.1.1 настоящего Договора.

3.1.3. Не позднее чем через 30 дней после дня полной оплаты Имущества по настоящему Договору, при условии выполнения обязательства, предусмотренного подпунктом 4.1.2 настоящего Договора, обеспечить за свой счет все действия и расходы, связанные с обязательной государственной регистрацией настоящего Договора, своего права собственности на Имущество в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан в порядке, установленном действующим законодательством.
3.1.4. В десятидневный срок с момента получения свидетельства о государственной регистрации права собственности предоставить Продавцу его копию.

3.1.5. Выступать правопреемником в отношении всех касающихся Имущества обязательств градостроительного характера.

3.1.6. Выполнять требования, вытекающие из установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации ограничений прав на земельный участок, занимаемый Объектом,  и сервитутов.

3.1.7. Обеспечить содержание в надлежащем санитарном состоянии непосредственно прилегающую к Объекту с земельным участком территорию в соответствии с существующими нормами и правилами.

3.1.8. Предоставлять информацию о состоянии Имущества по запросам соответствующих органов государственной власти и органов местного самоуправления, создавать необходимые условия для контроля за надлежащим выполнением условий настоящего Договора и установленного порядка использования Имущества, а также обеспечивать доступ и проход к Имуществу их представителей.

3.1.9. Обеспечить соответствующим службам свободный доступ в целях ремонта коммунальных, инженерных, электрических и других линий и сетей при прохождении их через Имущество.

3.1.10. Предоставлять возможность прокладки и использования линий электропередачи, связи и трубопроводов, систем водоснабжения, канализации и мелиорации.

3.1.11. С момента подписания настоящего Договора и до момента регистрации права собственности на Имущество не отчуждать его и не распоряжаться им иным образом.

3.2. Продавец обязуется:

3.2.1. Предоставить Покупателю сведения, необходимые для выполнения условий, установленных настоящим Договором.

3.2.2. Передать Имущество Покупателю по передаточному акту не позднее чем через десять дней с момента выполнения Покупателем обязательства, указанного в подпункте 4.1.1 настоящего Договора.

4. Передача Имущества. Момент перехода риска случайной гибели и бремени содержания Имущества

4.1. Передача Имущества от Продавца Покупателю производится путем фактической его передачи с подписанием передаточного акта в сроки, установленные подпунктом 4.2.2 настоящего Договора.

4.2. Риск случайной гибели, случайного повреждения и бремя содержания Имущества переходит от Продавца к Покупателю с момента подписания Сторонами передаточного акта.

5. Действие договора

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до момента исполнения ими всех своих обязательств.

5.2. Договор расторгается по соглашению Сторон или в одностороннем порядке Продавцом.

5.3. Договор может быть расторгнут  в одностороннем порядке Продавцом в следующих случаях:

5.3.1.  Отказ Покупателя от исполнения обязательств, предусмотренных подпунктами 4.1.1 или 4.1.2 настоящего Договора, либо их существенное нарушение.

Примечание: Существенным нарушением Покупателем исполнения обязательства по оплате Имущества считается нарушение им срока оплаты, установленного пунктом 3.2 настоящего Договора, более чем на 30 дней.

5.3.2. Неисполнение Покупателем любой из обязанностей, предусмотренных подпунктами 4.1.3, 4.1.5 – 4.1.11 настоящего Договора.

5.3.3. Возникновение иных оснований, предусмотренных действующим законодательством.

5.4. В случае расторжения настоящего Договора по инициативе Покупателя, Имущество возвращается в распоряжение Продавца. Порядок возврата Покупателю денежных средств, уплаченных им в соответствии с подпунктом 4.1.1 настоящего Договора, регулируется действующим законодательством и соглашением Сторон о расторжении договора. Штрафные санкции (пени), уплаченные Покупателем в связи с неисполнением и (или) ненадлежащим исполнением им обязательств по настоящему Договору, возврату не подлежат.

5.5.  В случае невозможности возврата Имущества от Покупателя Продавцу в натуре, ввиду его уничтожения или повреждения, делающего невозможной его дальнейшую эксплуатацию без проведения капитального ремонта, Покупатель выплачивает Продавцу сумму, равную стоимости продажи Имущества. В качестве исполнения обязательства Покупателя по уплате Продавцу этой суммы, в зачет ее оплаты принимается сумма, равная стоимости продажи, внесенная им ранее в качестве оплаты Имущества.

6. Ответственность Сторон

6.1. На сумму денежных средств, по уплате которой Покупателем допущена просрочка, производится начисление неустойки исходя из ставки, равной 1/300 (одной трехсотой) ставки рефинансирования Центрального Банка России, за каждый день просрочки.

6.2. В случае существенного нарушения Покупателем обязанности по оплате проданного в рассрочку и переданного ему Имущества (подп.  6.3.1 Договора) Продавец вправе потребовать от Покупателя досрочного внесения всех оставшихся платежей.

6.3. В иных случаях нарушения настоящего Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

7. Уведомление о состоянии Имущества

7.1. Продавец уведомляет Покупателя, что представил ему все существенные документы, которыми он располагал относительно технического состояния Имущества на момент заключения настоящего Договора.

7.2. Покупатель не будет предъявлять претензии, касающиеся состояния и качества приобретаемого Имущества.

8. Особые условия

8.1. Право собственности Покупателя на приобретенное Имущество возникает с момента государственной регистрации перехода права собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан и внесения соответствующей записи в ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним.

До перехода права собственности на Имущество Покупатель пользуется им и исполняет обязанности в соответствии с условиями раздела 4 настоящего Договора.

9. Заключительные положения

9.1. Сроки, указанные в настоящем Договоре, исчисляются периодом времени, указанном в днях. Течение срока начинается на следующий день после наступления события, которым определено его начало.

9.2. Изменения и дополнения к настоящему Договору считаются действительными, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

9.3. Отношения Сторон, не урегулированные  настоящим  Договором, регулируются действующим законодательством.

9.4. К настоящему Договору применяются нормы гражданского законодательства и нормы права, регулирующие сделки приватизации.

9.5. До момента полной оплаты Имущества и исполнения предусмотренных подпунктом 4.1.2 настоящего Договора обязательств Покупатель не имеет права передавать документы для государственной регистрации своего права собственности.

9.6. Споры, возникающие при исполнении настоящего договора,  разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством.

9.7. Настоящий договор составлен на русском языке в простой письменной форме, в четырех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Два экземпляра находятся у Продавца, третий - у Покупателя, четвертый подлежит передаче в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан.

10. Юридические адреса и реквизиты Сторон:

	ПРОДАВЕЦ

Администрация Сельского  поселения Асяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики  Башкортостан

УФК по Республике Башкортостан

(КУС Минземимущества РБ

по Дюртюлинскому району и г. Дюртюли)

ИНН                           КПП

Банк получателя:

БИК

р/с

ОКАТО

КБК
	ПОКУПАТЕЛЬ:

Общество с ограниченной ответственностью «_______________»

Адрес ______________

Подписи Сторон:

	ПРОДАВЕЦ

М.П.  _______________ /____________/                   (подпись)
	ПОКУПАТЕЛЬ

________________ /_________________ /

           (подпись)

ПЕРЕДАТОЧНЫЙ  АКТ

к договору купли-продажи недвижимого имущества (помещений), находящегося в собственности сельского  поселения Асяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики  Башкортостан и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства

№ ___ от _____201__ г.

г. Дюртюли

       __________ 201__ г.

Настоящий акт составлен о том, что сельское  поселение Асяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики  Башкортостан, в лице главы сельского  поселения ____________________________, именуемого в дальнейшем «Продавец», действующего на основании Устава, передает, а общество с ограниченной ответственностью  ______________________________,   в лице директора ___________________, именуемый в дальнейшем «Покупатель», принимает муниципальное имущество – нежилое помещение,  общей площадью_____________________, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, _______________________.

Оплата имущества будет произведена в течение 10 календарных  дней со дня заключения настоящего договора.
Оплата Имущества  и уплата процентов производится в рублях.

Днем исполнения обязательства Покупателя по оплате Имущества считается день поступления денежных средств на счет Продавца.

   Данный передаточный акт является неотъемлемой частью договора купли – продажи муниципального имущества № ___  от ________ 201___ г.

Передал:

             Принял:

	ПРОДАВЕЦ:

Администрация  сельского  поселения Асяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики  Башкортостан

Глава сельского поселения
М.П.  ______________ / _____________        (подпись)
	ПОКУПАТЕЛЬ:

_________________________________________________________________________________________________________

Директор

М.П. ______________ / _______________

           (подпись)